
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  39   Del  17-05-2019

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTO RIFORZO AULA
CONSILIARE -EVENTI SISMICI 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
CASCIOLI GIANLUCA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

PER GLI INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso parere favorevole di cui
all’art. 49 del T.U. 267/2000

parere favorevole di regolarità tecnica
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ing. Emiliano Salvati

parere favorevole di regolarità contabile
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sabrina Cesari

CHE il Comune di Micigliano ricade nell’allegato 1 dei Comuni del cratere colpiti dal
sisma del 24 agosto 2016;

VISTA la richiesta di sopralluogo per la verifica dei danni sugli edifici pubblici
trasmessa dal Comune di Micigliano in data 05/11/2016 prot. n. 1887 alla Regione
Lazio ufficio DICOMAC della Protezione Civile;

VISTA la scheda AEDES n. 73325 del 27/01/2017 compilata dalla Squadra P979 con la
quale è stato dichiarato temporaneamente inagibile “B” parte del solaio di calpestio
della Sala Consiliare dell’edificio Comunale;

VISTO il verbale di sopralluogo n. 1 del 21/03/2019 effettuato dall’ufficio tecnico
comunale nella figura dell’Ing. Francesco Alonzi, dal quale si evince un peggioramento
della porzione di solaio danneggiata dall’evento sismico, trasmesso al Sindaco Pro
Tempore del Comune di Micigliano in data 21/03/2019 prot. n. 488;

DATO atto che il suddetto intervento rientra tra quelli assentibili ai fini del rimborso ai
sensi dell’ordinanza DIP/TERAG16/0064447 del 23.11.2016 nella voce n.7 “Misure
provvisionali eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza sia in amministrazione
diretta”, in attuazione dell’OCDPC n.388/2016;

SENTITO con urgenza per le vie brevi, l’Ing. Alessandro Testa, Amministratore Unico
della Società di Ingegneria “ARS MECHANICA s.r.l.” con sede in L’Aquila (AQ) via
Beato Cesidio n. 9, il quale si è reso immediatamente disponibile ad effettuare il
progetto e la direzione lavori per il consolidamento di una porzione di solaio della sala
consiliare.

DELIBERA DI GIUNTA N. 39 Del. .17-05-2019 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



ACCERTATO che l’Ing. Alessandro Testa in qualità di Amministratore Unico della
Società di Ingegneria “ARS MECHANICA s.r.l.”, risulta regolarmente iscritto
all’Elenco Speciale dei Professionisti Sisma Centro Italia, n. EP_003312_2017;

VISTO il quadro economico redatto dall’ufficio tecnico allegato al verbale di
sopralluogo, dal quale risulta un importo dei lavori netto di €. 9.000,00 ed €. 3.059,58
per somme a disposizione dell’amministrazione per un totale pari ad €. 12.059,58 come
appresso riportato;

Quadro Economico

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI
 SUB-TOTAL
I

A LAVORI
€

147.000,00
€ 9.000,00

A.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 270,00

A.2 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 8.730,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE €. 3.059,58

B.1) Spese Tecniche

B.1.1)Spese tecniche progettazione esecutiva, CSP, direzione lavori e CSE €. 1.756,84

B.2) Cassa previdenziale di B.1.1  4% €. 59,93

B.4) I.V.A. lavori (A) 10% Intervento locale €. 900,00

B.5) I.V.A. 22% su spese tecniche comprese di cassa previdenziale € 342,81

TOTALE GENERALE (A+B) € 12.059,58

RICHIAMATA l'ordinanza n. 9 del 26.03.2019, con la quale sono stati affidati alla
società ingegneria "Ars Mechanica srl" nella figura dell'ing. Alessandro Testa con sede
in via Beato Cesidio n.9 - l'Aquila, la progettazione e direzione dei lavori per il
consolidamento di una porzione del solaio di calpestio della sala consiliare danneggiata
dal sisma centro italia al prezzo di €. 1.450,00 netti;

RIHIAMATA la determina n.38 del 29.03.2019 con la quale è stata impegnata la
somma di €. 1.450,00 più IVA e cassa per un importo di €. 1.841,11 in favore della
società Ars Mechanica srl nella figura dell’ing. Alessandro Testa;

VISTO il progetto esecutivo presentato dall’Ing. Alessandro Testa in data 14.05.2019
prot. n. 846, formato dai seguenti elaborati:

CM.01 Computo metrico estimativo-
CM.02 Elenco prezzi-
D.01 Progetto architettonico-
D.02 e D.03 progetto strutturale e particolari costruttivi-
D.04 Inquadramento territoriale-
D.07 Relazione sulla qualità e dosatura dei materiali-
D.09 Relazione geotecnica e sulle fondazioni-
D.10 relazione di calcolo-
D.11 Piano manutenzione strutture-

DELIBERA DI GIUNTA N. 39 Del. .17-05-2019 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



D.22 Configurazione deformate-
D.23 Spettri di risposta-
D.24 Giudizio motivato accettabilità dei materiali-
D.26 Caratteristiche delle sollecitazioni-
D.27 Schemi strutturali posti alla base dei calcoli-
SP.01 Relazione tecnica illustrativa-
QE.01 Quadro economico-
SF.01 Report fotografico-

VISTO il quadro economico dal quale si evince un importo lordo di €. 11.738,33
compresi lavori e spese tecniche, come appresso riportato:

Quadro Economico

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI
 SUB-TOTAL
I

A LAVORI
€

147.000,00
€ 8.998,70

A.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 269,96

A.2 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 8.728,74

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE €. 2.739,63

B.1) Spese Tecniche

B.1.1)Spese tecniche progettazione esecutiva, CSP, direzione lavori e CSE €. 1.450,00

B.2) Cassa previdenziale di B.1.1  4% €. 58,00

B.4) I.V.A. lavori (A) 10% Intervento locale € 899,87

B.5) I.V.A. 22% su spese tecniche comprese di cassa previdenziale € 331,76

TOTALE GENERALE (A+B) € 11.738,33

D E L I B E R A

1- di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante e sostanziale del presente
atto che qui si intendono integralmente riportate e approvate;

2- di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “Lavori di
consolidamento di una porzione di solaio della sala consiliare danneggiata dal sisma 2016 e
successivi” con tutti gli allegati di cui è composto, che vengono allegati alla presente
deliberazione di cui costituisce parte integrale e sostanziale, per l’importo complessivo di €.
11.738,33;

3- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, co. 4, del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 267/2000, per consentire l’immediata
attuazione di quanto in essa disposto.

 L’ORGANO ESECUTIVO

tutto ciò premesso;

DELIBERA DI GIUNTA N. 39 Del. .17-05-2019 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

di approvare la suindicata deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA N. 39 Del. .17-05-2019 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 39 Del. .17-05-2019 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO

286


